
 1

 

 

Letlæst udgave af EDF’s webside 
 
 
European Disability Forum:  
(EDF) 
 
 
Mennesker med handicaps stemme i Europa 
 
 
Der bor rigtigt mange mennesker med handicap i Europa.  
Mere en 50 millioner. 
 
 
Mange af dem oplever stadig diskrimination 
Mange af dem bliver stadig udelukkede fra samfundet. 
 
 
Mange af dem bor ofte alene og har ikke ret mange penge. 
Dette er ikke i orden. 
Dette bør laves om. 
 
I 1996, grundlagde nogle mennesker  
en organisation for at ændre dette.  
Den blev kaldt European Disability Forum.  
Det betyder Europæisk Handicap Forum på dansk. 
Det forkortes ”EDF”. 
EDF blev grundlagt for at arbejde  
for bedre liv for mennesker med handicap.  
EDF blev grundlagt  
for at beskytte mennesker med handicaps rettigheder. 
 
EDF er en organisation af mennesker med handicap. 
Dette betyder at handicappede mennesker  
selv driver organisationen. 
Mennesker med alle slags handicap kører organisationen. 
Men mennesker med svære handicaps  
er ikke i stand til at hjælpe andre med at køre EDF. 
I deres tilfælde bliver pårørende involveret I EDF  
for at repræsentere dem. 
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EDF taler og arbejder for alle mennesker med handicap i Europa. 
EDF er forbindelse mellem mennesker med handicap og  
Europa Parlamentet og Europa Kommissionen. 
EDF sørger for at mennesker med handicap ikke glemmes, 
når der skrives nye love som gælder i alle lande i Europa. 
 
 
At være uafhængig betyder  
at du tager dine egne beslutninger selv. 
Beslutninger om EDF’s arbejde tages  
kun af EDF’s medlemmer Ingen andre. 
EDF arbejder ikke for den Europæiske Union. 
EDF arbejder for sine medlemmer. 
 
EDF er også demokratisk. 
Dette betyder at alle medlemmer har noget at sige. 
Beslutninger tages ikke af en person alene. 
 
 
EDF arbejder for mennesker med handicap 
Dette betyder at EDF kæmper for 

o Lige muligheder 
o At beskytte handicappedes menneskerettigheder 
o At sørge for at ingen beslutninger tages uden dem. 

 
 
EDF har mere end 100 medlemmer. 
EDF’s medlemmer kommer fra hele Europa. 
De arbejder med mange forskellige slags handicap. 
Nogle er store organisationer, andre er ganske små. 
Nogle er Europæiske organisationer. 
Andre er nationale eller lokale organisationer. 
 
EDF mener at mennesker med handicap  
skal involveres i samfundet. 
Vores samfund vil blive når det sker. 
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EDF’s vigtigste arbejde 
 
Den Europæiske Union er meget vigtig for alle i Europa. 
Den Europæiske Union er en gruppe af europæiske lande 
som arbejder sammen om at skabe  
bedre liv til alle som bor i Europa. 
Vi forkorter Den Europæiske Union til EU. 
 
 
EU skriver love og tager vigtige beslutninger. 
EU’s arbejde skaber ændringer 
i livet for de mennesker som bor i Europa. 
 
 
EDF gør EU’s arbejde bedre. 
EDF taler med dem fra EU 
For at sørge for at de ikke glemmer mennesker med handicap. 
EDF foreslår nye love til EU. 
 
Disse love vil gøre livet for mennesker med handicap bedre. 
For eksempel, arbejdede EDF sammen med EU  
om en ny lov mod diskrimination. 
 
EDF ønsker at rettigheder for mennesker med handicap  
skal respekteres i alle europæiske lande. 
 
Dette betyder at  
 

o Mennesker med handicap ikke bliver diskrimineret mere 
 

o Mennesker med handicap har ret til at arbejde. 
 

o Mennesker med handicap har ret til  
at træffe beslutninger om deres eget liv. 
 

o Bygninger skal være tilgængelige for mennesker med handicap 
for eksempel med elevatorer og ramper til kørestolsbrugere. 
 

o Ting som TV, internet and mobiltelefoner  
skal være tilgængelige for mennesker med handicap. 
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Når det kommer til uddannelse 
Betyder det at mennesker med handicap har ret 
 
 
o Til god udannelse 

 

o Til livslang læring 
Som betyder at lære ting hele livet 
 

o Til at vælge hvilken skole som de ønsker at gå på 
 

o Til at komme til at studere i udlandet 
 

o Til at få bøger og materiale i tilgængeligt format 
 
Dette betyder for eksempel 
 

• Bøger på letlæst for mennesker med intellektuelt handicap 
 

• Eller bøger som kan læses op for dem som ikke kan læse. 
 

o Ret til at bede lærere om at give timer og give materialer som er 
tilgængelige. 
 

 
Endelig, når det handler om transport, betyder det at 
 

o Alle transportmidler skal være tilgængelige for handicappede 
 

o Information om tiderne i køreplanen samt sted for afgang og 
ankomst skal oplyses på en tilgængelig måde 
 

o Der skal være støtte til rådighed 
Til at hjælpe mennesker med handicap når de har brug for det. 
For eksempel skal der være en på stationen 
til at hjælpe den handicappede med at finde den rigtige perron 

 

o Chauffører og alt personale som arbejder i bus, tog og færger 
skal lære at tale med og hjælpe handicappede. 

 


